**E**t vir eius ma-  
nasses: interprat obliuiosus vel necessitas cui iudith piugio copulato q. decalog leg ul' itib' gemitum obnotia: s' veiente xpo z luce en angelij claresce in mundo: ois illa obseruantia cessit: z q' vilis collecto messis velociter traxit. vñ apls. **N**bi veit fides iā nō sumus sub pedagogi. Omnes em̄ filij eis p' fidez in xpo ibu. **E**t ad rō. ait Mortificati estis legi per corp' xpi ibu ut sitis alteri q' ex mortuis resurrexit.

**E**t vir. Manasses xps ecclig spōsus. Bñ manasses dñ: q' nos facit obliuisci calamitatē p'sting p' solonē virg future. b' in tpe messis ordeacie: i. collectōnis plebis iudaic̄ cuz misteret aplos suos p'dicare z manipulos credētū p'ggregare venit est' p'flectōis super caput eius. i. sup' diuin' ratē eius. Caput em̄ xpi ds. Inde em̄ marie scāda libabatur indeq' q' dicebat se eē filiū dei. Vñ fac teipslz deū. Et alibi. Quia filiū dī se se. Passus ē ibs in gēte sua z sepultus in orto. b' spōla ablato spōlo ieiunior oīdī opā dat vñq' a p'simātōez sc̄li. nec errobo hetiq' dīgē pollui. cui vir luns relictū dīvītias sp̄nāl sapientie et virtutē z familiā. i. gētū multitudinem aggreditur.

**E**t habens su per lumbos. Qui p' cōtinētiā virg z mortificatōez voluptatōez camē suā crucifigit cu vīcīs z p'cupiscentiis vt future solēnitati et sabbo aīmo se p'paret vñ p' pñti tribulatōe cu sc̄is agelis plenum gaudiū suscipere.

**C**ui vir suus z Ex veteri legi z ex phig instructōne morglis di sc̄plie mltiplices opes ad xpm venies attulit ecclēsia. vñ et paul' se ad pedes gamalielis nutriti gloriāt. z moy ses oī sapia egipciōn̄ epiditus legitur.

**N**on est iste. Nec tēpus nec modū

meon. filij ruben. et vir ei' fuit manasses. qui mortuus est in diebus messis ordeaceq' instabat enī super alligantes manipulos in campo z venit estus sup' caput eius. et mor tuus ē in bethulia civitate sua. z se pultus est illuc cum patribus suis.

**E**cclēsia a mundi illecebris vestiu

ta fidem sancte trinitatis babens et operum per

**F**rat aut̄ iudith relict. eius vidua

iam annis tribus z mensibus ser.

**E**t in arce mentis in superioribus dominus suę fecit firmā custodiā vt non p' diuersa deideria de sibi secretam cubiculū in quo cum fueret Congregatōibus mundis. puellis suis clausa morabat. z habens sup' lumbos suos ciliciū. ieui nabat omnibus diebus vite suę: p'ter sabbata z neomenias. z festa domus israel. **F**rat aut̄ eleganti aspectu nimis cui vir suus reliquerat dīvītias multas z familiā copi osam: ac possessiones armētis bou

**I**nnoçētū obediens z gregibus ouium plena. **E**t erat

**D**omini. **I**n timore domini. vnde mulier timens deum laudabatur et laudētā in portis eius opera. **H**oc timore dicit ual. tunoz domini ipse est thesaurus eius.

hec in oībus famosissima. quoniā

**A**b omni spe mala ab timebat dñm valde: nec erat q' loq' stinere vos. **I**n illa verbū malū. **D**ec iraq' cum audisset qm̄ ozyas p'missit q' trāsacto. v. die traderet civitatem assirijs: misit ad presbiteros chabri z charmi. **E**t venerunt ad illam. et dixit illis: Quod est hoc verbū in quo cōsensit ozyas vt tradat cuius tamē assirijs. si intra quinq' dies nō venerit nobis adiutorium? **E**t qui estis vos qui temptatis dñm?

**N**on ē iste sermo qui nō sericordia p' uocet: sed potius qui iraq' excitet z furorē accendat. Posuistis vos tempus miseratōnis dñi. z in arbitriū vestrū diem constitutis ei.

**Q**uia omnia nouit Sed q' patiens dñs est. i. hoc ipo pgniteamus. z indulgentiam eius que p' dōra vocis habent. que imperat' fusis lacrimis postulemus. Non non suppl'cant. enī q'li homo deus sic cominabit. neq' sicut filius hois ad iracūdiaz

inflamabitur. **E**t ideo humiliemus non modo corpora nostra. In spū hū illi animas nostras. z in spū consti militans in animo contrito suscipiantur domine tū humiliato seruientes illi dica a te. **V**nde. fuit vo mus flentes dño. vt sc̄d̄ volūtate suam sic faciat nobiscuz cito miām suam: vt sicut cōturbatum est cor nostrum in supbia eoz. ita etiā de nostra hūilitate gloriemur: qm̄ nō sumus secuti p'cta patrū nostrorū qui dereliquerunt deū suuz. z adorauerunt deos alienos: p' quo sce lere dati sunt in gladiū z in rapinā z in cōfusionē inimicis suis. **N**os

**V**nde. Ego sum domin⁹ et nō est alter. autē alterū dñi nescimus p'ter ipm

**L**onganimer. vnde. Expecta dominū viriliter

**E**xpectemus humiles cōsolatiōez age **V**indicando

eius. z exquiret sanguinē nostruz de afflictōibus inimicoz nostroz z hūiliabit oēs gentes q'cumq' in surgūt cōtra nos. z faciet illas sine honore dominus deus noster. **E**t

**O**mniū nōtrū vñs est pater in celis. vnde pa

nunc fratres qm̄ vos qui estis pre

Cui rationem. feddūtū de ouw' **S**Qui sc̄i

speculatorēs et doctores

sbiteri i populo dei. z ex vobis pē

**E**xhortat. onem consolat. onem

det aīa illorū. ad eloquiu vñm cor

A desperatoe qui modo oblit.

da eo z erige vt memores sint qz

A deo. vnde. temptauit deus abraam

**Q**uoniz imitatorē esc' debemus

temptati sūt p' res nostri. vt. pba: et

ut abrae ysaac.

si vere colerēt deū suū. **M**emores

**F**onia facta p' rādōcum ēta sunt filioz

esse debent quom̄ p' nō abraam.

temptat' ē. z p' mltas tribulatiōes

p'batis. dei amicus effectus est.

**H**ic ysaac. sic iacob. sic moyses. et

om̄is q' placuerūt deo p' multas tri

**F**undū transiūt p' ig' z aquā

bulatiōes transferunt fideies. **J**ili

**S**icut exēplo bonoz admonet ita exēplo ma

aut q' temptatiōes nō suscepereunt

cu timore dñi. z impatiētā suam

z imp'periu murmuratōis suę con

tra dñm. prulerūt exterminati sūt ab

**S**dyabolo. **C**orporalibus z spūlib'

exterminatore. et a serpētib' pierūt

**S**q' uidemini hec facientes in dñi querere ultōz

**E**t nos ergo nō vlciscamur nos. p'

**H**ec est via ueritatis ut in flagellū anūas nostras

humiliemus. et pariam dñe suā emus

**I**nquit egum̄ iniquitatē fecim̄ hisq' patimur: sed reputatē p'cis

**I**q'q' mereamur.

**N**ostris hec ipa supplicia miora ee

**E**dixerunt ozyas et presbiteri et  
Quicquid loquitur eccl<sup>esi</sup>a in confessione fidei in  
doctrina religiois laudabiliis et irreprehensi-  
bilia sunt h<sup>ab</sup> singulos  
fideles orando premo-  
net si quis sicut pro-  
banus et esse quod docet  
ita operib<sup>us</sup> iplet. Vnde  
subditur. Et dicit illis iudith.  
**H**ic ut potuimus loqui deo esse cognoscitis: ita quod facere disponui, probate si ex deo est. et orate ut firmum faciat deus consilium meum. Stabitis vos ad portam nocte ista et ego excedam cum abra mea. et orate ut sicut diristis in diebus quoniam respiciat dominus populum suum israel. Vos autem nolo ut scrutemini acutum meum. et usque dum re-  
nuntiatur vobis nihil aliud fiat nisi oratio per me ad dominum deum nostrum. Et dixit ad ea ozyas p<sup>re</sup>cepit iudeorum. Clade in pace. et dominus sit tecum in ultione inimici corum nostrorum. Et reuertentes abiuerunt.

CC. — IX.

**Q**uidibus ascenditibus iudith ingressa est ad oratorium suum. et induens se cipie. Memoriam fragilitatis et mortis licio posuit cune re super caput suum perhumeritatem affectum se sperans exaudiri sacrificium. et posternas se domino clamabat ad dominum deo spous contributus. dicens: Domine deus patris mei symeon. qui dedisti illi gladium in defensione alienigenarum qui violatores extiterunt in coinquinatione sua. et denudauerunt semur virginis in confusione. et dedisti milices illorum in pedem. et filias illos in captivitate. et omnem pedem in divisionem seruis tuis qui zelauerunt celum tuum: subueni goso te domine deus meus mihi desolacione. Omnia vidue. Tu enim fecisti hora. et illa post illa cogitasti. et hoc factum est quod ipse voluisti. Dominus enim vi<sup>ta</sup> tuę patet sunt. et tua iudicia in tua punita dentia posuisti. Respice castra assiriorum nunc. sicut tunc castra egypciorum.

**R**espice castra. Sicut luxuriosos luxuriosos comparat ita non superbi superbos assynost. egyptius. qui sicut potest domini est in illis ita manifestari potest et bis subuersis: qui idem dominus eadem potest eadem iustitia.

videre dignatus es: quoniam post seruos tuos armati currebat. confidentes non in domino in quodrigis et in equitatu suo et in militiis suis aut domini ipsa maius in eo<sup>rum</sup> spiritu in isto indicio videtur futurum in eodum spiritu predictant facient in eo<sup>rum</sup> similes illis. qui puniatur opuerunt eos. Sic fiant et isti domine. qui confidunt in multitudine sua. et in curribus suis et in contibus et in sagittis suis. et in lanceis gloriantur. et nesciunt quoniam ipse es deus noster qui conteris bella ab initio. et dominus nomen est tibi potentiam quam uideris dimisisse. Erige brachium tuum sicut ab initio et allide virtute eorum in virtute tua. Cadat virtus eorum in iracundia tua. qui permittunt se violare sancta tua et polluere tabernacula nomis tui. et deinceps gladio suo cornu altaris tui. **F**ac domine ut gladio proprio ei per portam oculorum intret affectio coepit unde qui uiderit. mulierem ad coepit sed etiam supbia amputetur. Lapiatur laqueo mechatus est eam oculorum suorum in me. et percutes eum dulcia uideatur ei labia mea. id est verba ex labiis caritatis meae. Da mibi in auctoritate ut contemna illum. et

virtute. ut euerta illum. Erit enim hoc non nobis domine non nobis. sed memoriale nois tui: cum manus frangas serus qui se exaltat humiliabitur superbum in qua mente deicerit eum. Non enim in multitudine confidit holofernes fallax. titus est viri tua domine. neque in equo equum ad salutem. et nolite fieri sicut equum et mulierem. unde diabolus et primus homo cecidit in viribus voluntatis tuae. Nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humiliunt mansuetorum semper tibi placuit de precatio. Deus celorum creator auctor sanctorum apostolorum. et dominus totius creature. eraudi me afflictum. Non de viribus meis misera depeccante. et de tua misericordia presumetem. Memento domine promissionis qui promisisti te esse cum fidibus tuis quo loquereris testamenti tui. et da verbum in ore ad eum. Ex quo procedunt verba mea et in corde meo consilium corroboratur ut delere uult domus tua i scificatio tua in eternum. Auditore miraculo permaneat. et omnes gentes agnoscat quoniam tu es deus. et non est alius praeter te.

CC. X.

**F**ac domine. Hoc non dicit telegatone penitentie: sed amore iusticie. Sic propterea quidquid in spiritu nostro iudicio videtur futurum in eo<sup>rum</sup> spiritu predictant facient in eo<sup>rum</sup> similes illis. qui puniatur opuerunt eos. Sic fiant et isti domine. qui confidunt in multitudine sua. et in curribus suis et in contibus et in sagittis suis. et in lanceis gloriantur. et nesciunt quoniam tu es deus noster qui conteris bella ab initio. et dominus nomen est tibi potentiam quam uideris dimisisse. Erige brachium tuum sicut ab initio et allide virtute eorum in virtute tua. Cadat virtus eorum in iracundia tua. qui permittunt se violare sancta tua et polluere tabernacula nomis tui. et deinceps gladio suo cornu altaris tui. **F**ac domine ut gladio proprio ei per portam oculorum intret affectio coepit unde qui uiderit. mulierem ad coepit sed etiam supbia amputetur. Lapiatur laqueo mechatus est eam oculorum suorum in me. et percutes eum dulcia uideatur ei labia mea. id est verba ex labiis caritatis meae. Da mibi in auctoritate ut contemna illum. et

**F**actum est autem  
euz cessasset clamare ad  
dñs. surrexit dñs loco i quo iacuerat  
pstrata ad dñs. Ulocauitq abraz  
suam. et descendens in domū suam  
abstulit a se ciliuq. et exiit se vesti  
metis viduitatis sue. Et lauit cor  
sopera cornis. carnis mortificatio  
pus suu. et vnxit se myrra optio. et  
i distinxit sollicita discretione singulas cogitatō  
discriminauit in crine capitis sui. et im  
nes mentis s galea salutis mente  
posuit mitra sup caput suu. et induit  
hopibus bonis. spe futurū bonorū q dabantur  
sanctis i dextera parte collocandis.  
se vestimentis iocunditatis sue. In  
cōgreliss opum euāgelicis munus pceptis  
dixitq sandalia pedib suis assup  
castitatis:  
sitq dertraliola et lilia et in aures  
signaculo fidei de quo anulo suo subbaravit me  
et anulos. et oibus ornamētis suis  
ornauit se. Qui etiā domin⁹ pculit  
splendorē: qm̄ oīs ista cōposito nō  
er libidine sed ex virtute pēdebat.  
Et ideo domin⁹ hāc in illā pulcri  
tudinē amplianit: ut in compabili  
decore oīm oculis apperet. Impo  
hostē aditura  
suit itaq abrē sue ascopam vīni. et  
i virorem fidei. la. n. dicit eē cibū olerib cōfectū  
vas olei et polentam et lapaces et  
panes et caseū. et profecta ē Lunc  
venissent ad portas ciuitatis: inue  
nerūt expectatēm oīyā et p̄sbyteros  
ciuitatis. Qui cū vidissent ea: stu  
pētes mirati sūt nimis pulcritudi  
nem ei⁹. Nibil tamē interrogates  
eam: dimiserūt transire. dicentes:  
Deus p̄m nostroz det tibi gratiā  
et oē consiliū tui cordis sua vītute  
corroboret. et glorie sup te hierlm  
et sit nomē tuū in numero scōrū et  
iustoz. Et dixerūt hi qui illuc erant  
omnes vna voce. fiat. fiat. Judith  
vero orās dominū: trāsūt p̄ por  
tas ipsa et abra eius. factū est autē  
cū descēderet mōtez circa ortū dei  
philosophi gentium. curiosi persecutores hū  
narum disciplinarum. occurserūt ei exploratores assyri

sternerūt cā cum ecclēsia a iudeis ad  
orum. et tenuerūt eā dicentes. Un  
gentes transuentem dogmatibus suis sugare cupie  
bant.  
venis aut quo vadis? Quę respō  
dit. Filia sum ebrēorū. Ideo ego  
fugi a facie eoꝝ: qm̄ futuruꝝ agno  
ui q dentur vobis in deprēdatōꝝ  
p eo q ptemntes vos nolueūt vltro  
tradere seipsoꝝ: vt inuenirēt mis  
ericordiā in conspectu vestro. Dac  
de causa cogitaui mecum. dicens:  
Uladā ad faciē pncipis holofernī  
vt indicem illi secreta illoꝝ. et ostē  
dam illi quo aditu possit obtinere  
eos. ita vt nō cadat vir de exercitu  
eius. Et cū audisset viri illi verba  
eius. cōsiderabāt faciē eius. et erat  
in oculis eorū stupor: qm̄ pulcri  
sinceritātē regiōis  
tudinē eius mirabātur nimis. Et  
dixerūt ad eā: Conseruasti animā  
tuā eo q tale reppisti consilium vt  
descēderes ad dominū nřm. Hoc  
autē scias: qm̄ cum steteris in cōspe  
ctu eius bene tibi faciet. et eris gra  
tissima in corde eius. Dixeruntq  
illam ad tabernaculū holofernī  
nūciantes eā. Lunc intrasset ante  
faciē eius: statim capiēt in suis o  
culis holofernes. Dixeruntq ad eū  
satellites eius. Quis cōtempnat po  
pulum hebrēorū qui tam decores  
mulieres habēt: vt nō p̄ his meri  
to pugnare cōtra eos debeamus?  
Ulidens itaq iudith holofernē se  
detēt cāopeo qd̄ erat ex purpura et  
bisso et auro. et smaragdo et lapidi  
b⁹ preciosis itextū. et cū in faciē e⁹  
intendisset adorauit eū. p̄sternens  
se sup terram. et eleuauerūt eam ser  
ui holofernī iubente domō suo.

C. XI  
**T**unc holofer  
nes dixit ei: Equo animo  
esto et noli pauere in corde tuo. qm̄

subito fiat rex glie  
ng.

**D**ixeruntq. dominatō seculariꝝ  
principi libere mane  
re p̄māserūt. Sic tri  
annū licet ipm̄is xp̄i  
p̄fessores p̄secutus sit  
plinio scđ admonen  
te leuioribus decretis  
edictū suū tempanit.  
Elius quoq adrian⁹  
p̄ quadrati discipuli  
aploū et aristidē athe  
niensem vītū de xp̄ia  
na religione eruditus  
ad municiū funditus  
p̄colle aliḡ ep̄lam mi  
sit vt nemini licer̄ xp̄i  
anū sine criminis obie  
ctōne aut p̄batōne dā  
nare.  
**A**dorauit eū.  
Nō p̄turbatōne timo  
ris: fed obseruatōe or  
dinis. Unde et subditi  
estote i omni timore do  
et deū timete re. ho. Et  
apl̄ns. Qui p̄tati resi  
stit dei ordinatiōni re  
sistit. Unde helias re  
gē impin̄z achaz ado  
rasse legit. Unde pau  
lins ap̄d agrip̄a regē  
et festū p̄fide cām su  
am agēs vīta māsue  
ta. ptulit. Similic̄ ap̄d  
holofernē iudith te  
aduentu suo et iudeo  
rum casu futuro loqui  
tur; nō adulatore me

tiendo. <sup>s</sup>futura ppe  
tice p̄dicēdo.

ego nūc nocui virum qui voluit seruire nabuchodonosor regi. **P**opolus autē tuus si nō cōtemp̄isset me: nō eleuasset lanceā meā sup eum. **N**unc autē dic mibi q̄ ex cau sa recessisti ab illis. et placuit tibi ut venires ad nos. **E**t dixit illi iudith. **S**ume verba ancille tuę. qm̄ si secutus fueris verba ancille tuę pfectam rez faciet domin⁹ tecum. **C**uiuit enim nabuchodonosor rex terre et viuit virtus eius q̄ est in te ad correptiōem oīm aiarum errantiu⁹: quoniā nō solū hoīes seruēt illi p̄ te: sed et bestię agri obtemp̄at illi. **N**ūciaſ enī animi tui iudicia vniuersis gentibus. et indicatū est omni ſeculo: qm̄ tu ſolus bonus et potens es in omni regno eius. et di ſciplina tua oībus p̄uincijs predi catur. **N**ec hoc latet qd̄ locutus ē achiōr. nec illd̄ ignoratur quod ei iuſſeris euuenire. **C**onstat enī deus noſtrū ſic peccatis offensū: ut man dauerit per prophetas ſuos ad po pulum q̄ tradet eum pro peccatis ſuis. **E**t quoniā ſciūt ſe offendisse deum ſu⁹ filij israel. tremor tuus ſicut iofephus in eadē obſidione narrat euileſſe. ſup ipſos eſt. **I**n ſup etiam famē inuasit eos et ab ariditate aquę iā inter mortuos cōputātur. **P**eniq̄ hoc ordinat. ut interficiant pecora ſua et bibat ſanguinē eoz. et sancta domini ſui q̄ p̄cepit deus nō cōtingi. in frumento vino et oleo hec cogi tauerūt impendere. et volūt conſu mere q̄ nec manibus deberet cōtin gere. **E**rgo qm̄ hec faciūt: certum ē ſic quoḡ tūc factum eſt. **A**ni admoniti in opīdū pellam q̄ i p̄diōnem dabuntur. **D**icit ego trans iordanē fugierunt. **A**ncilla tua cognoscens fugiab ill. et misit me dominus hec ipſa nun ciare tibi. **E**go enī ancilla tua deū colo etiā nūc apud te. et erict aſilla tua et adorabo deum. et dicet mibi.

quādo eis reddat peccatū ſuum. et veniens nunciabo tibi: ita ut ego adducā te p̄ medianam hierlm. **E**t ha bebis oīm populū iſrael ſicut oues q̄bus nō eſt paſtor. et non latrabit v̄l vñ canis cōtra te: qm̄ hec mihi dicta ſūt per p̄uidenciam dei. **E**t qm̄ iratus ē illis deus: hec ipſa miffa ſum nūciare tibi. **P**lacuerūt autē oīa verba hec corā holoferne et co ram pueris eius. et mirabantur ad ſapientiā eius. et dicebāt alter ad alterū. **N**ō eſt talis malier ſup trā in aspectu. et pulcritudine et i ſenu verboru⁹. **E**t dixit holofernes. **B**n ſecit deus q̄ misit te ante populu⁹ ſvel ducas ut des illū tu in manibus noſtris. et qm̄ bona ē p̄missio tua: ſi fecerit michi hoc deus tuus. erit et deus meus. et tu i domo nabuchodonono ſor magna eris. et nomē tuū nomi nabitur in vniuersa terra.

## C. XII.

ſ holofernes et p̄incipes ſeculi ſecia enī requieſcat apud eos qui in telligentia et fidē ſanā recipiunt. i the ſauo mentis.

**T**unc iuſſit ea⁹ **I**ntroire vbi reponiti erant theſauri eius et iuſſit illic manere eam. et cōſtituit qd̄ dareſ illi de cō ſe cultu religioſis ſue. ſtudēt enim ad illecebras uiuio ſuo. **L**ui respondit iudith et carnaliū voluptati adducere et prabere. **D**ixit: **N**ūc nō potero manducare ex hiſ q̄ mihi p̄cipis tribui ne veni at ſup me offensio. **E**t hiſ autē que michi detuli. māducabo. **L**ui holo ſa p̄inceps ſeculi ſideatur calibus cultus re ferneſ ait: **S**i defecerit ubi iſta q̄ ligionis vilis et despiciens. tecu⁹ detulisti: quid faciemus tibi ſ graī diuina ſibi celeriter. **E**t dixit iudith. **C**uiuit aia tua de⁹ ſubuenire reprobavit. **M**eū: quoniā non expendet oīa hec ancilla tua. donec faciat deus in manu mea hec q̄ cogitau⁹. **E**t in duxerūt illā ſerui eius i tabernacu lum quo p̄cepit. et petiūt dū introi ret ut daretur ei copia nocte. et an-

**M**iffa ſum nūci. **P**rima via ſalnis fuit gentibus p̄dicato res euangelij gratāter recipere et fidē p̄bere. et eonū doctriu⁹ ad agnitionē veritatis ve nire

**E**t accepit et m.  
No inquinatur ab his  
gentilium aut supstitoem.  
Ecclisia enim inter gen-  
tes habitans ydolata  
non polluit, sed his q  
tenetio fidelium per  
obedientiam preparat vi-  
tur. Unde me cibus  
est facias voluntate  
eius qui misit me pris-

**C**um te vobis vanum surgere a lucem  
lucem egrediebatur foras ad orationem  
et deprecacionem dominum. Et precepit cu-  
bicula suis ut sicut placet illi  
exiret et introiret ad orandum deum  
catolice eis filii. p. f. d. spem. et charitatem.  
suum per triduum. Et eribat noctibus  
fonte lacrimarum. v. lauabo p. singu-  
lare. l. m. l. m. l. m. r.  
in valle bethulie, et baptizabat se  
in fonte aqua. Et ut ascendebat ora-  
bat ad dominum deum israel: ut diri-  
geret viam eius ad liberatores populi  
sui. Et introiens munda manebat in  
tabernaculo. Vsgduz accipit escam  
suam in vesperum. Et factum est quarto  
luce euangelij choruscante. victoria de hoste spe-  
ratur.  
die holofernes fecit cenam servis  
suis, et dixit ad vagao eunuchum. Va-  
de et suade hebream illam ut sponte  
consentiat habitare mecum. Sed est  
enim apud assyrios si femina irrideat  
virum agendo: ut imunis ab eo tran-  
seat. Tunc istro iuit vagao ad iudith  
que vagao horatur ad illicitas vo-  
luptates prius.  
et dixit. Non vere bona puella in-  
troire ad dominum meum. ut honorifice-  
tur a facie eius, et manducet cum eo et  
bibat vinum in iocunditate. Qui in  
q. iudith. m. d. c. st. a. ostendit virtutes  
dith. r. d. q. que vagao horatur ad illicitas vo-  
luptates prius.  
dicam domino meo. Omne quod erit  
ante oculos eius bonum et optimum  
summo deo.  
faciam. Quicquid autem illi placuerit:  
hoc mihi erit optimus oibus diebus  
que resurgere horatur a ruma ipsiatis  
vite meae.  
Et surrexit et ornauit se  
spiritum operibus  
vestimentis suis, et ingressa stetit ante  
spirituales virtutes ad carnales concupiscentias  
multi reficerunt quas per predicatorum audiunt  
alios sumunt odor mortis et morte-  
facie eius. Por autem holofernes co-  
cussum est: erat enim ardens in concu-  
piscencia eius. Et dixit ad eam holo-  
fernes: Bibe nunc et accube in iocunditate: quoniam inuenisti gratiam coram  
me. Et dixit iudith: Biba domine:  
quoniam magnificata est aia mea  
bodie propter oibus meis. Et accep-  
pit et manducavit et bibit coram ipso.  
ea quae pauperat ancilla eius. Et iocun-  
dus factus est holofernes ad eam.  
que nolite inebriari vino in quo est luxuria et felicitas.  
bibitque vinum multum nimis quantum

nunquam biberat in vita sua.

**C**. **T**autem sero

**E**factum est festinauerunt  
serui illius ad hospitia sua. et congre-  
gantur vagao ostia cubiculi. et abiit. Er-  
rant autem omnes fatigati a vino. Ex-  
ratque iudith sola in cubiculo. Porro  
holofernes iacebat in lecto nimia  
de quo nolite inebriari t. s. luxuria. secunda.  
fatuus. Diritque iudith  
qui. s. fidelium. s. hostiorum. s. custodiam. s. cathe-  
licae fidei obseruantur a comitatu.  
puelle sue ut staret foris a cubiculo  
h. c. constanter.  
lumen et obseruaret. Stetitque iudith  
q. supnum auxiliu. s. t. deuotio cordis.  
ante lectum. orans cum lacrimis et la-  
titudine.

**b**ox motu in silentio dicens: Con-

summa c. ostendit i te. frumentum te s. veloci-  
ter expandi me.

firma me domine deus israel: et respice

summa qua necesse est.

in hac hora ad opera manuum mearum

eccliam.

ut sic promisisti hierusalem civitatem tuam

ad uno vitium s. in te.

erigas. et hoc quod credes per te pos-

s. liberatore ai. qui generauerit v. f. s. e.

se fieri cogitavi. perficiam. Et cum hec

prout cordis duriciam. que errorem gerunt  
vane securitatis.

dirissit: accessit ad colunam quam erat

q. malitia inique intendens.

ad caput lectuli eius. et pugionem

capiendo alios.

eius quae in ea ligata pendebat exoluic

summa capitis ei. et ait: confirmame

domine deus in hac hora. et percussit bis

et occidit.

in ceruicem eius. et abscondit caput eius

q. detegendo alios. q. q. est rebete muscarum. a. insidie dolose cogitationis quibus simplices et cautos decipi-

et abstulit canopem eius a columnis

summa inf. rm. ostendit et debile resciant cum mi-

litibus christi posse sugere

et euoluit corpus eius truncum. Et

ad apta victoria.

post pusillus exiit: et tradidit ca-

put holofernes acille sue. et iussit ut

memoriam cordis.

mitteret illis in peram suam. Et exierit

sposa et adolescentula.

duo secundum consuetudinem suam quasi

ad orationes et transferunt castra. et gy-

rantur vallum venientem ad portam ciui-

tatis.

Et dixit iudith a longe custo-

scastorum eccliae.

sluffragis vris. s. cel. unde.

dibus muroz. Aperite portas quoniam

summa membris. q. est caput.

nobiscum est deus: qui fecit virtutem in

israel.

Et factum est cum audissent viri

**I**n lecto. Nesci-  
de securitatis. quod se im-  
pune peccare confidit  
Unde. Impius cum  
in profundum vitiorum  
venitur. contemnit.

**C**aput holofernes  
Recordatones conspecti  
belli sollicitate ubet me  
morari. Unde. So-

**V**enerunt ad. In-  
troitum regni christi. q.  
dicit. Ego sum hostis  
et via per me si quis in-  
troierit salva. Et ali-  
bi. Venite ad me oes-  
qui laetare. et exulta. et  
reverenter.

**A**bstolidibus. Id est  
doctoribus quod verbo et  
exempli ecclesia muniri.  
et ad vitam eternam  
introducunt. De quibus  
dictis. Sup muros tuos  
hierusalem constituit custodes.  
Vel angelicis spiritibus qui nobis in custodiis  
missi malignos spiritus excludunt.

**A**perite portas. Id est  
denotatio cordis. Unde  
de te. Qui habet au-  
res audiendi audiat.  
quid spiritus de te. illi. Unde.  
Beatus qui canit suam  
loquitur in aure audi-  
entis. Dominus virtutem  
populo suo dabit. cuius  
quo sapientem celestis  
regni ascendit. Unde  
domo ascendit in celum. q. d. v. c. fi. b. q. e. i.  
celo

**C**illa autem ad  
celstia dogmata ser-  
monem convertens et ad  
laudandum deum pro be-  
neficis suis auditores  
atollens.  
**C**aperiens. De  
quo. Ipa conteret ca-  
put et c. Et in euâge-  
lio. Dabo vobis po-  
testatem calcandi sup-  
serpentes. et scorpios. et sup-  
oes virtutes inimici.

**E**cce ea. Quasi.  
scitote quāta sit mali-  
gnitas. quanta fraus  
inimici nostri. quanta  
pietate a nobis supa-  
tus sit. q̄s illos ab oī  
fraude et erroris p̄tami  
natōe custodit. ut his  
inspectis cōditorū et re-  
demptorū nostro grati-  
as agatis. **U**nde. **S**o-  
brij etote et vi. 7c. **E**t  
timeo ne sicut serpens  
seduxit euam astutia  
sua. ita et sensus nostri  
corripantur. **E**t itez.  
**C**ōfortamini in domi-  
no et p.u.e. et induite  
vos ar.dei.

**¶** **Q**ui a hodie. nō  
**L**aus ecclie nō recedēt  
de ore hominē : q̄ memo-  
res sunt studij et ope-  
rum eius q̄ p̄ dilectio-  
nez tēr et proximi p̄g-  
sentes tribulatōnes se-  
cura sustinet fide plēa-  
tis p̄firma. attendens  
eminētiā celestīū p̄mi-  
orū. vbi sociabitur bū-  
tudini angelorum.

**S** doctrinā s̄ ecclie;  
**V**ocem eius vocauerūt p̄sbiteros  
cū iūtatis. **E**t occurrerūt ad eā oēs  
s̄ plebe. **S** maiores. t. doctores.  
a minimo v̄sq; ad maxim: quoniā  
sperauerūt eam nō esse venturam  
s̄piā cordis intēdōnēm vniuersas erōnū tenebras  
**E**t accendētes lumiaria cōgyraue  
expellentem  
runt circa eam vniuersi. **I**lla autē  
ascendēs i eminentiore locū. iussit  
s̄vñ: audi israel et tace. **S**attenti s̄ a krepitu mōi  
fieri silentiū. **L**ūq; om̄s tacuissent  
dixit iudith: **L**audate dñm deum  
nostꝝ. q̄ non deseruit spantes in se  
s̄vñ ego seruus tuus et f.a.t.  
z in me ancillaz suam adimpleuit  
misericordiā suam quaz p̄misit do  
mui israel. z infecit in manu mea  
s̄ diabolum.  
**H**ostem populi sui in hac nocte. **E**t  
p̄ferens de pera caput holofernīs  
ostendit illis. dicens: **E**cce caput  
holofernīs p̄ncipis militiæ assyri  
orūz. **E**t ecce canopeū illius i quo  
debat  
recubebat in ebrietate sua. vbi z p  
manū fēminę p̄cuſſit illū dñs deus  
noster. **C**linit autē ip̄e domin⁹. qm̄  
custodivit me angelus eius. z hinc  
eunte z ibi cōmorātem z inde buc  
returētem. et non p̄misit me dñs  
ancillam snam coinqnari: sed sine  
pollutione peccati reuocauī me vo  
s̄ nō mea.  
bis. gaudientem in vīccoria sua: in  
s̄ euasi manus hostis.  
evasione mea in liberatōe yestra.

**L**audemini illi oēs qm̄ bonus. qm̄  
in seculū misericordia ei⁹. **U**niver-  
si aut̄ adorātes dominū dixerunt  
ad eam: **B**ñdixit te dñs in virtute  
sua: qz p te ad nihilū redigit inimi-  
ties eius  
**D**orro ozyas princeps  
populi israel. dixit ad eā: **B**ñdicta  
et confessio in toto orbe obtinet palnam. **S**multe  
es tu filia a dño deo excelso p oib⁹  
filie cōgregauerūt diuitias. t.s.e.v.  
**M**ulieribus sup terraꝝ. **B**enedict⁹  
dñs q̄ creauit celū ⁊ terram. qui te  
direrit i vulnera capit is principis  
inimicoꝝ nroꝝ: quia hodie nomē  
tuū ita magnificauiſ ut nō recedat

laus tua de ore hominum. quia memor es  
fuerit virtutis domini in eternum: per quamque  
non percisti aitatem tuam propter angustias  
et tribulaciones generis tui: sed subi-  
uenisti ruinam ante conspectum dei nosteri  
**Et dixit os populi. fiat fiat.** Por-  
ro achior vocatus venit. **Et dixit ei**  
iudith **Deus israel cui tu testimonium**  
dedisti quod vilescatur se de inimicis  
suis: ipse caput omnium incredulorum in-  
cidit in hac nocte in manu mea. **Et**  
ut probes quod ita est: ecce caput holo-  
fernus quod in contemptu superbi sui  
deum israel contempsit. et tibi interitum  
minabatur dicens: cum captus fu-  
erit populus israel. gladio perforari  
precipiam latera tua. **Videns autem**  
achior caput holofernus. agustia-  
tus est per paucorem cecidit in faciem suam  
super terram et estuavit anima eius.  
**Nostea vero quod resumpto spiritu recre-**  
atus est. procedit ad pedes eius. et  
adorauit eam et dixit: **Benedicta tu**  
a deo tuo in omni tabernaculo iacob  
quoniam in omni gente quod audierit nomen tuum  
magnificabit super te deus israel.

**D**C... **XIII**  
Socet ecclesia filios suos qualiter per-  
sequantur hostem spūalē  
**I**xit autem iu-  
dith ad oēm populuū. Au-  
dite me fratres. Suspedite caput  
ſ doctrina euangeliſ qua muniantur redentes  
hoc ſup muros noſtros. et erit cuſ  
ſ intellekerit. ſol. ſ. diuine placatōis et ſolaciſ le-  
re. tas. ſ ſcurū fidei. lorica iuſticie. galea ſalutis qđ  
eſt verbum dei.  
exierit ſol. accipiat vñqſq; arma  
ſua. et exite cū impetu: nō vt deſcē-  
datiſ deorſum ſed qſi impetu faci-  
entes. Tunc exploratores neceſſe  
erit. vt fugiant ad pncipez ſuū exi-  
tanduū ad pugnā. Tūq; duces eoz  
cocurrerint ad tabernaculū holo-  
fernīs. et inueniēt euū truncum in  
ſuo ſanguine volutatū: decidet ſup  
eos tioz. Tūq; cognoueritſiſ fugere  
eos. ite poſt illos ſecuri: quoniam

**C**lidens autem  
**P**er achyos principem  
ammonitarum pagani  
vel heretici designant  
qui videntes ecclie si-  
dem hostium superasse fe-  
rocitatez nimio paue-  
re cōcūtūtur. et super  
biā suā humiliates ec-  
clesiam venerantur; et  
sequaces suos errores  
relinquere. et fidelibus  
sele sociare hortātūr;  
**V**nde ysaias. Veni  
ent ad te curni filii eo-  
rum qui te humiliane-  
runt. et adorabūt vesti-  
gia pedū tuorum oēs q̄  
detrabebant tibi.

et ceteret eos sub pedibus vestris. **T**unc achioz videns virtutē quāz fecit deus israel. relichto gētilitatis ritu credidit deo. et circūcidit carnem p̄putij sui et apposit⁹ est ad populu israel. et ois successio generis eius usq; in hodiernū diem. **M**ox sicut fuerat ipatū. aut ut ortus est dies suspenderunt sup muros caput holofernī: accepitq; unusquisq; vir arma sua et e-  
gredi sunt cū grandi strepitu et vlu-  
**S**eclesie cōfidentiaz cōtra sc̄ s̄ p̄t̄c̄ pes p̄latu. **Q**uod vidētes exploratores secutorū s̄ ad tēpla idolorū s̄ auxilium petentes ad tabernacūm holofernī cucurre rūt. **P**orro hi q̄ i tabernaclo erāt vēiētes et an ingressū cubiclī p̄stre p̄etes excitādi grā iquetudinē arte moliebantur. ut nō ab excitantib⁹ sed a sonātib⁹ holofernes euigilaret. **N**ullus enī audebat cubiclī virtutis assyrioz pulsando aut intrando apire. **S**ed cū venissent ei⁹ s̄ primi persecutores duces ac tribūt et vniuersi maiores s̄ gentilium. s̄ sacdotibus exercitus assyrioz: dixerūt cubiclū idolorum. s̄ qui audetis. qbus est permitta licētia. larijs. **I**ntrate et excitate illū: quo-

**C**lūc ingressus.  
Duces p̄secutorū te  
os nos cōtra ecclēsiā  
poscentes auxilium in  
ueniūt eos p̄pria fedis  
tate spurcissimos & oī  
virtute destitutos. vñ  
fuge se cōmendantes  
reliquint ea ī quibus  
tpaliter cōfidebant. n̄  
ē eī prudentia. n̄ est  
sapia nec cōsiliū cōtra  
deum. **Vñ** Hieremi  
as ait. Qd̄ effugiet ve  
lor. n̄ saluabitur for  
tis ic.

niā egressi mures de cauernis suis  
ausi sūt p̄uocare nos ad p̄elium.  
**C**lūc ingressus vagao cubiculū ei⁹  
stetit ante cortinā. & plausum fecit  
manibus suis: suspicabat enī illuz  
cū iudith dormire. **S**ed cuž nullū  
motū iacentis sensu aurū capet ac  
cessit primans ad cortinā. & elevās  
ea⁹ vidensq; cadauer absq; capite  
holofernī in suo sanguine tabefac  
ctum iacere sup terraz: exclamauit  
voce magna cuž fletu & scidit vesti  
menta sua. **E**t ingress⁹ tabernaclm  
iudith nō inuenit eam. **E**t exiliuit  
foras ad populū & dixit: Una mu  
lier hebr̄ea fecit cōfusionē ī domo  
regis nabuchodonosor. **E**cce enī  
holofernes iacet ī terra & caput ei⁹  
nō est in illo. **Qd** dum audisset p̄n

cipes virtutis assyriorum sciderunt  
omnes vestimenta sua. et intolerabilis  
timor et tremor cecidit super eos. et  
turbati sunt animi eorum valde. Et  
factus est clamor incomparabilis in  
medio castrorum eorum.

C. xv.

**E**xercit⁹ decollatū holofer  
nē audiss⁹. fugit mēs ⁊ p̄siliū ab eis  
⁊ solo tremore ⁊ metu agitati fuge  
p̄sidiū sumūt: ita vt nullus loqret  
cū primo suo. sed inclinato capite  
relictis oībus euadere festinabant  
hebr̄eos: quos armatos sup se ve  
nire audierant: fugientes per vias  
campoꝝ ⁊ semitas collium. **V**idēs  
s̄ p̄dicatores. s̄ ecclie cedentes  
tes itaq̄ filij israel fugiētes. secuti  
sunt illos: descenderūtq; clangētes  
ſ euāgelicis. ſ valida intentōne. ſ fugientes.  
tubis. et v lulantes post ipsos. **E**t  
ſ impiorum diversi ſunt errorēſ  
qm̄ assyriū non adunati. in fugam  
ſ idiscreti ſ multitudinis credētiū e.c.v. et a.v.  
ibant p̄cipites. **F**ilij aut̄ israel uno  
agmine p̄sequentes: debilitabant  
omnes quos innenire potuissent.

**D**icitq; ozyas nuncios per om̄is  
ciuitates & regiones israel. Om̄is  
itaq; regio oīsq; vrbs elctāz iuuen-  
tutem arimatā misit post eos. et p̄  
hū d̄ miles christi ociosus esse hoste intra patriam  
malente.  
**S**ecuti sunt eos i ore gladij quousq;  
scōversatōnis cogitatōis locutōnis,  
actōnis.  
**P**uenirent ad extremitatem finiū  
suoꝝ. Reliqui aut̄ qui erant in be-  
thulia. īgressi sunt castra assyriorū  
et p̄dam quā fugientes assyrū re-  
liquerant. abstulerunt: & onustati  
sūt valde. **H**i ḥo q̄ victores reuer-  
si sunt ad bethuliam. oīa que erāt  
illoꝝ abstulerunt secuz: ita ut non  
esset numerus in pecoribus. in iu-  
tice. pharao retinere  
mentis & vniuersis mobilibꝫ eoꝝ  
vt a minimo usq; ad magnū om̄is  
dūcites fierent dep̄datōibus eoz:

**C**videntes itaq;  
Bedeon, cōtra madia  
nitas pugnaturus nō  
bastā. n̄ clipeuz sed tu  
bas et lampades tulit  
p̄figurās euāgeliū p̄co  
cones q̄b̄ n̄ ē collucta  
tio aduersus carnez et  
sanguinem. sed cōtra  
spñalia nequitig ī cele  
stibus r̄c. et pugnat p̄  
dicatōnisvoce et mira  
glorū fulcore.

**O**mnis itaq.  
Ad p̄dicatōnez verbi  
dei ex singulis gentib  
et prouincijs p̄bate p  
song. ⁊ viribus accin  
ctejanimi ad militiam  
domini veniunt. **U**n  
ysaias. **E**cce iusti telō  
ge veniēt. ⁊ ecce illi ab  
aquilone ⁊ mari ⁊ c

**I**hesus resurrexit dñs q̄ dicitur suz resurrec  
et vita. secundum ord. melchit.

**J**oachym autem summis pontifer de  
descendit de celis: in uterum virginis q̄  
domus dei p̄ carnē assumpti:  
hierusalem venit in bethuliaz cum  
discipulis quos elegit. p̄barz ecclie fides  
vniuersis presi biteris suis ut vide  
et dilectos. deuotōē mētis opatōē de  
mōstrans.

**R**et iudith. Quę cū exisset ad illuz:

**D**ñs benedicit ecclēsā tū grārum vbertate replet  
z oībus laudabili exhibet. Surrexerunt filii eō  
et beatissimā predicatorū. et vir eius laudauit eā  
benedixerūt illam om̄s vna voce.

**D**icentes: Tu gloria hierusalem. tu

leticia israel. tu honorificentia po

puli nostri. quia fecisti viriliter. et

z a dño. In sinceritatē fidei. vñ. despondi vos

confortatū est cor tuum eo q̄ casti

vñ vira virgine castam ex o.c. pp̄bz

tatem amaueris z post virum tuū

z hereticorum corruptiōē.

alterz nescieris. ideo z manus dñi

confortauit te. z ideo eris bñdicta

z fili ecclēsē tam maiores q̄ minores.

in eternū. Et dixit oīs populus

fiat. fiat. Per dies aut̄ triginita vix

collecta sunt spolia assyrioz̄a po

soes enī s̄id. les quidquid hosti ra

pulo israel. Porro aut̄ vniuersa q̄